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рекомендации, но это редкий случай). Получается, что цели урока должны достигаться всеми 
учащимися класса без исключения, «любыми» какими путями. В теории это возможно продумать, 
даже вполне возможно представить реализацию, но на практике это невозможно. При подобных 
условиях неохваченными остаются либо учащиеся с особо образовательными потребностями, либо 
учащиеся, успешно справляющиеся с освоением материала. Чтобы снизить процент негативных 
последствий в этой ситуации необходимо распределять детей с ООП по классам учитывая диагнозы 
обучающихся и по возможности проводить ротацию обучающихся по диагнозам. 

Дети с ООП (КРО, ЗПР), обучаясь как инклюзия в общеобразовательном классе, каждый урок 
выполняют задания, подобранные с учетом их особенностей и достигают образовательных целей, 
путем подбора заданий и создания комфортных условий, но они все равно не могут освоить материал 
сложные программы общеобразовательных предметов, но получают по итогу аттестат такого же 
образца, как и ребенок без диагнозов. После уходят в колледжи, где получают специальности, иногда 
педагогические и медицинские и мы иногда получаем некомпетентных, но дипломированных 
специалистов. 

В результате всего выше сказанного можно подвести итог и резюмировать, что:  
Обнажаются очень серьезные проблемы: 
1. Нехватка специалистов по работе с детьми с ООП в общеобразовательных школах. 
2. Наполняемость классов 28-34 учеников, среди которых дети с ООП. При таком составе 

сложно произвести подготовку и добиться максимального качество усвоения материала 
3. Отсутствие дифференциации детей с ООП в общеобразовательных классах по 

особенностям заболевания, что увеличивает нагрузку на учителей и как следствие снижает качество 
облученности во всем классе. 

4. Приоритетность образования уходит в сторону инклюзии, теряем интеллектуальный 
потенциал 

5. Не все дети инклюзии могут достичь среднего уровня облученности, но при этом получают 
документ об образовании наравне со стандартными детьми. 

Двигаясь в направлении «образование для всех» мы делаем все, чтобы образование 
потеряло свою значимость и важность. 
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Аңдатпа 
Студенттердің білімін талдаудың әртүрлі тәсілдері, тестілеу мен өзін-өзі бағалау 

мүмкіндігін беру, меңгеру мен шамамен дағдыларды өлшеуге назар аудару. Әртүрлі бағыттағы 
білім алушылардың танымдық қызметі (тестілеу, проблемалық жағдайларды оқыту, 
салыстырмалы талдау, белгілерді диагностикалау). Студенттердің білімін, іскерлігін және 
тәжірибесін жан-жақты бағалауға, мүмкіндіктерін анықтауға, дамытуға қызмет ететін болашақ 
жоспарды (мақсатты бағдарламаны) жетілдіру. 

Сонымен бірге бұл әдіс (технология) оқу жүйесіне тиімді енгізілді. Оның көмегімен 
оқушылардың білім деңгейі, дағдысы, тәжірибесі жан-жақты және әділ бағаланады. 

Түйінді сөздер: білім деңгейін бағалау, практикалық дағдылар, шығармашылық жұмыс, 
белгілер, көмірсулар, глюкоза, сахароза, фруктоза, крахмал. 

 
Аннотация 

Различные способы анализа обучения учащихся, предоставление возможностей для 
тестирования и самооценки, сосредоточение внимания на измерении обучения и приблизительных 
навыков. Познавательная деятельность учащихся разной направленности (тестирование, 
обучение проблемным ситуациям, сравнительный анализ, симптоматическая диагностика). 

Совершенствование перспективного плана (целевой программы), служащего для 
всесторонней оценки знаний, предприимчивости и опыта обучающихся, определения их 
возможностей и их развития. 

В то же время этот метод (технология) был эффективно внедрен в систему образования. 
С его помощью всесторонне и справедливо оценивается уровень образования, навыков и опыта 
учащихся. 

Ключевые слова: оценка уровня знаний, практических навыков, творческой работы, 
признаков, углеводов, глюкозы, сахарозы, фруктозы, крахмала. 

 
Аbstract 

Different ways to analyze student learning, provide opportunities for testing and self-assessment, 
and focus on measuring learning and approximate skills. Cognitive activity of students of different directions 
(testing, teaching problem situations, comparative analysis, symptomatic diagnosis). Improving the long-term 
plan (target program), which serves for a comprehensive assessment of the knowledge, enterprise and 
experience of students, determining their capabilities and their development. 

At the same time, this method (technology) was effectively introduced into the education system. 
With its help, the level of education, skills and experience of students is comprehensively and fairly 
assessed. 

Key words: assessment of the level of knowledge, practical skills, creative work, signs, 
carbohydrates, glucose, sucrose, fructose, starch. 

 
The role of chemistry class in the development of modern human society is very important, because 

in all areas of agriculture: medicaments necessary for medicine, fertilizers necessary for agriculture, pest 
control of plants, growth accelerators and other drugs is directly related to the development of Chemical 
Science. Use of teaching methods, teaching in the learning process, introduction of advanced teaching 
methods to the organization of work individually, in pairs, in small groups, in teams, as well as looking at the 
pedagogical process from a new perspective.  

In the "Methodology of teaching" chapter, the development of knowledge, skills, and abilities aimed 
at the formation of global thinking, competence, professional skills, theoretical and practical preparation of 
independent types of education, their effective use in their pedagogical activities.  

Teaching methods include various methods and forms of work used in the performance of tasks that 
must be performed to achieve the goals provided for in a specific pedagogical process. Based on various 
methods and forms of implementation of these works, many educational methods have been created and 
this process continues. An activity consisting of a method, a method or a type of activity aimed at achieving a 
certain educational goal creates a type of educational method that serves to achieve this goal [1]. 

All opportunities have been created for comprehensive education of teachers, various interactive 
methods and interesting games are being created to make students interested in lessons. 

One of the urgent problems of modern times is to improve the quality of the education system. 
Providing quality education to students. For this, educators should effectively use interactive methods, make 
the right choice, and arouse the interest of students. At the same time, it is important for the teacher to work 
more independently, to find new interactive methods, to get into the heart of the student. 
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When choosing interactive methods of teaching, the purpose of teaching, the number and 
capabilities of students, the condition of the material and technical base, and the pedagogical skill of the 
teacher are taken into account. 

The interactive method is a method that increases student activity, encourages independent thinking 
and puts the student at the center of the educational process. 

Method comes from the Greek word "methodos" and means "way, moral method". Understands the 
act, method, method, or form of movement. 

In order to develop systematic, creative work, analytical skills, as well as practical and laboratory 
exercises, such organizers as cluster, Venn diagram, T-table, subgroups, smart collision, Nilufar flower, 
SWOT analysis Table, "Problem technology" and "fish skeleton" are widely used. After all, such methods 
teach students to think freely in acquiring new knowledge, create opportunities to learn the level of activity of 
teamwork, strengthen students' creative work, and help to bring the learning process closer to everyday life 
experience. In the lessons, you should use technical devices, express questions, test questions, practical 
exercises, brainstorming, working in groups, working in small groups and working together, and other 
interactive educational methods [2]. 

The advantage of using the "Assessment" method in the teaching of the subject "Carbohydrates" of 
the organic chemistry class is that it is a set of tasks for determining the possibility of a fair assessment of the 
level of education and skills of students, and is a reflection of educational achievements. This teaching is 
individual tasks, debates, includes group work, creative work, presentation, expert assessment and various 
role-plays [3, p. 511-513]. 

Based on this method, it serves the following purpose: 
 providing opportunities for students to evaluate, analyze, try and self-assess their knowledge 

through comprehensive skills; 
 to assess the level of education of students, to check, to guide them to check their mastery and 

practical knowledge; 
 diagnosis and assessment of signs of cognitive activity of students in various directions (testing, 

practical training, teaching of problem situations, comparative analysis, identification of symptoms); 
 comprehensive and fair assessment of the level of knowledge, skills and experience of students; 
 identification of the possibility of developing the level of knowledge and experience of students; 
 improving the plan (target program) for the future, which serves to develop the level of 

knowledge, skills and experience of students. 
Currently, this method (technology) has also been effectively implemented in the education system. 

With the help of it, students' knowledge, skills and experience level are evaluated [ 4, p. 30-32]. 
"Assessment" is derived from the English word "assessment" and means "evaluation". The 

assessment method is a set of assignments that provides an opportunity to comprehensively and objectively 
assess the level of students' knowledge, skills, and abilities, consists of interview, creative work, test, 
individual case, presentation, expert observation, role playing and business games. 

Application of the method: The "Assessment" method is used to evaluate, repeat and strengthen the 
mastery of the taught subject in all rounds of educational exercises (at the beginning of the lesson, at the 
end of the lesson, or at the end of any part of the subject) or for intermediate and final assessment, to check 
the knowledge of students before starting a new topic, and to check their skills, and directed to determine the 
initial knowledge. 

This method can be supported in the training process or in a part of training and individually. This 
method can also be used for homework. 
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The assessment method can be viewed in the form of a table below: 
Table1 

Testing  
2-3 tests will be given on the topic of the subject. 
1. How many classes are carbohydrates divided 
into? 
A)2 B)4  
C)3 D)5 
2. Which scientist studied the chemical properties of 
glucose? 
A) E. Fisher B) K. Schmidt 
C) K.S. Kirchhoff D) A.M. Butlerov 
3.A carbohydrate that gives a silver mirror reaction? 
A) fructose B) glucose  
C) sucrose D) cellulose 
4. A disaccharide called milk sugar? 
A) lactose B) sucrose 
C) cellulose D) glucose  

A problematic situation 
On the topic covered, a problem related to an 

obvious household situation is given. 
1. Disruption of carbohydrate metabolism in the 
human body (diabetes). 
2. Normal carbohydrate and water metabolism, 
dysfunction of the pancreas. 

Symptom 
Scientific-theoretical opinions and ideas on the topic 
were given as an incomplete opinion. 
For example: 
Glucose............. is called alcohol. 
Fructose..............called alcohol. 
In 1811, Russian chemist K.S. Kirchhoff 
……………glucose was obtained by hydrolysis. 
A sugar-like substance was first discovered by A.M. 
Butlerov in 1861.................................synthesized. 

Practical knowledge 
The task is given to support the content of the 
previous topic in everyday life. 
 

 
Thus, the use of the "Assessment" method in the process of teaching the topic "Carbohydrates" has 

a peculiarity. Deep learning and practical use of each interactive method used in education expands the 
views of teacher-students and creates a favorable approach to the solution of the problem. The teacher 
increases creativity and activity of students. Various theoretical and practical problems, when analyzed using 
interactive methods, contribute to the expansion and deepening of students' knowledge, skills, and scientific 
experience. 

 
Bibliography: 

1. O.U. Avlayev, S.N. Jo’rayeva, S.P.Mirzayeva “Ta`lim metodlari” o`quv-uslubiy qo`llanma, “Navro`z” nashriyoti, 
Toshkent – 2017  

2. Ishmuhammedov R. “Innovatsion texnologiyalar yordamida ta`lim samaradorligini oshirish”.- T.: O‘qituvchi, 
2004. 

3. Djumаnovа Z Zaripbayev K.Sh., Jalǵasbaeva B. «Uglevоdlаr» temаsın оqıtıwdа «Bilemen. Bilip аldım. Biliwdi 
qáleymen (B/B/B) usılın qоllаw. Tashkent-2022. “Bookmany Print” baspası. 511-513 
bet.https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&sortby=title&citation_for_vie
w=P5d9ZEYAAAAJ:aqlVkmm33-oC 

4. Zаripbаyev K.Sh., DjumаnоvаZ.K.. Uglevоdlаr temаsın оqıtıwdа «Mashqala texnologiyası» usılın qоllаw. 
Нөкис-2022. 30-32 bet.https://scholar.google.ru/citations? 
view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&citation_for_view=P5d9ZEYAAAAJ:YOwf2qJgpHMC 

 

 
 

 
 
 

https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&sortby=title&citation_for_view=P5d9ZEYAAAAJ:aqlVkmm33-oC
https://scholar.google.ru/citations?view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&sortby=title&citation_for_view=P5d9ZEYAAAAJ:aqlVkmm33-oC
https://scholar.google.ru/citations?%20view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&citation_for_view=P5d9ZEYAAAAJ:YOwf2qJgpHMC
https://scholar.google.ru/citations?%20view_op=view_citation&hl=ru&user=P5d9ZEYAAAAJ&citation_for_view=P5d9ZEYAAAAJ:YOwf2qJgpHMC

